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ABSTRAKT

Tato práce pojednává o historických povodních na řece Olšavě, které zasáhly obce

Pitín, Bojkovice, Záhorovice, Nezdenice a Šumice v průběhu 20.století, konkrétně v letech

1911 – 1972. Teoretická část vymezuje pojmy přirozená a zvláštní povodeň, povodňová

hrozba, a povodňové riziko. Také se zabývá protipovodňovými opatřeními, vlivy člověka

na povodeň a adaptabilitou a resiliencí společnosti v vztahu k povodním. Praktická část

analyzuje konkrétní povodně, které byly zaznamenány v kronikách či regionálním tisku a

shrnuje, který typ povodní zde převaţoval.

Klíčová slova: povodeň, historie, Olšava, jihovýchodní Morava, kronika, tisk

ABSTRACT

This bachelor thesis is about reflection of historical flood on the Olšava river in

historical documents which happened in years 1911 – 1972. It is located on villages Pitin,

Bojkovice, Nezdenice, Záhorovice and Šumice. Theoretical part is about definiton the

floods and abou flood protection measures. Practical part is about flood which were

recorded in chronicles or in historical documents.

Keywords: floods, historical, Olšava river, chronicle, historical documents, regional

newspapers
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ÚVOD

Motivem pro vybrání tématu historických povodní na řece Olšavě je můj osobní

zájem o historii území, ve kterém ţiji. Vypravování pamětníků o tom, jak dříve ţili, mne

vţdy fascinovalo. Nejvíce mne však zaujaly zmínky o přírodních pohromách, které

postihly oblast mého bydliště a blízkého okolí. Proto tato bakálářská práce zkoumá

historické povodně na řece Olšavě, které zasáhly obce Pitín, Bojkovice, Záhorovice,

Nezdenice a Šumice v letech 1911 – 1972. Tyto povodně jsem si vybrala z důvodu absence

soupisu na toto téma a také protoţe si myslím, ţe lidstvo se musí poučovat z historie,

pokud chce postupovat kupředu.

Povodně jsou přírodní pohromou, která suţuje lidstvo od nepaměti. Člověk svými

zásahy do přírody těmto povodním napomáhá mnoha činnostmi, jako je např. vykácení

lesů nebo napřimování vodních toků. Povodně jsou také ovlivněny skladbou krajiny,

kterou daný vodní tok protéká. Existují dva typy povodní, a to povodně přirozené, které

jsou způsobeny buď táním sněhu nebo dlouhotrvajícími či přívalovými sráţkami, a také

povodně zvláštní, které bývají způsobeny poruchou vodního díla, které je postaveno na

daném vodním toku.

Teoretická část je věnována problematice povodní. Dále jsou zde zmíněna

protipovodňová opatření a jejich historie a v neposlední řadě je zde zmíněno, jakým

způsobem člověk a krajina působí na povodně.

Praktická část přibliţuje vlastnosti území, které bylo po tuto část práce vybráno.

Dále charakterizuje vodní tok, řeku Olšavu a antropogenní zásahy na něm, jako byla např.

regulace vodního toku či výstvba vodní nádrţe Kolelač. Další část pojednává o

jednotlivých povodních, které zasáhly jednotlivé obce.

Cílem práce je zmapování jednotlivých povodní pomocí databáze narativních

pramenů a regionálního tisku. Také se v práci pokusím zhodnotit, zda se obce z předešlých

přírodních katastrof poučily či nikoliv a pokud ano, jaká opatření byla pouţita a zda jsou

tyto opatření dostačující pro povodně, ke kterým by mohlo dojít v budoucnu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 REŠERŠE ZDROJŮ

Práce pojednává o problematice povodní, o jejich typech, příčinách, opatřeních a o

povodňových situacích, které nastaly v minulosti. K tomuto tématu jsem našla mnoho

broţur, které se zabývají tím, co dělat v případě povodně. K teoretické části práce byly

pouţity zdroje jak kniţní, tak internetové. Co se týče části praktické, zde se zdroje

nenacházely na jednom místě. Bylo zapotřebí navštívit regionální knihovny, redakci

místních regionálních novin a i Státní okresní archiv v Uherském Hradišti. K problematice

povodní jsem nalezla mnoho zahraničních studií, které řešily povodně v historii, ale i

problematiku protipovodňových opatření v současnosti (např. Driessen, 2016).

Teoretická část bakalářské práce se zabývá obecnými informacemi a definicemi

povodní, pojednává o jednotlivých typech povodní a příčinách jejich vzniku. Cenným

zdrojem o těchto jevech byly především odborné publikace zabývající se meteorologií,

např. Malý průvodce meteorologií (Munzar, 1989) a problematikou povodní – Ţijeme v

záplavovém území (Tomášek, 2015), Povodeň to nieje len veľká voda (Horváthová, 2003)

či Ochrana před povodněmi (Kovář, 2004). V teoretické části jsou dále popsána

protipovodňová opatření pro Česko-slovenské příhraničí a vysvětleny pojmy povodňová

hrozba a povodňové riziko. Také jsou zde uvedeny způsoby ovlivňování krajiny člověkem

a tím i ovlivňování povodní. V této části bylo čerpáno především z knihy Povodně a změny

v krajině (Langhammer a kol., 2007).

Stěţejním zdrojem pro teoretickou část se však stala kniha Povodně v českých zemích

(Kozák, Munzar, 2007), která pojednává o historii povodní v České republice, o ohlašování

povodní, protipovodňových opatřeních a rovněţ o následné pomoci v postiţených

oblastech. Informace o záznamech historických povodní byly čerpány z časopisu

Historická geografie. Pro definování některých pojmů byly pouţity platné zákony, např.

vodní zákon č. 254/2001 Sb.

V praktické části byly největším zdrojem kroniky. Převáţná část kronik je archivována

ve Státním okresním archivu Uherské Hradiště, konkrétně byly pouţity kroniky obce Pitín,

Bojkovice, Šumice, Nezdenice a Záhorovice. V kronikách byly nalezeny záznamy o

povodních buď v kapitole „Vodní a lesní hospodářství“ a nebo v chronologickém pořadí

během roku.

Cennou knihou při zpracovávání tématu se staly Dějiny Pitína a přifařených obcí

Hostětína a Šanova (Čoupek, 2015).
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Pro srovnání a analýzu reflexe povodní v dobových dokumentech byly pouţity články

z regionálních novin Slovácká jiskra a to konkrétně výtisky ze srpna 1959 a července 1972.

Archivní výtisky těchto novin jsou umístěny v redakčním archivu Slováckého deníku

v Uherském Hradišti.
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2 OBECNĚ O POVODNÍCH

Při zvýšeném mnoţství sráţek dochází ke změně hladiny vodního toku, která není

trvalá. Pokud dojde k vylití vody z koryta řeky, jedná se o povodeň, která můţe způsobit

škody (Horváthová, 2003, s. 18).

Velmi často dochází k záměnám slov „povodeň“ a „záplava“. Povodeň, jak jiţ bylo

napsáno výše, značí změnu hladiny na vodním toku, většinou při vystoupení nade břeh,

kdeţto záplava je zatopení pozemku právě při povodni, ale také z jiných důvodů – např. při

trvalých deštích, rychlém tání sněhu nebo při vystoupení podzemní vody, aniţ by muselo

dojít k vystoupení hladiny řeky nade břeh (Bioklimatologický slovník, 1980).

2.1 Druhy povodní

Povodně jsou většinou vyvolány příčinami, které mají přírodní charakter. V takovém

případě jsou nazývány jako „povodně přirozené“.

Existují však případy, kdy byla povodeň způsobena jinak neţ přírodními podmínkami.

Tyto povodně jsou nazvány jako „povodně zvláštní“ (ČHMÚ, 2008).

Přirozené povodně

Přirozený typ povodní se vyskytuje nejčastěji. Podle ČHMÚ (2008) je lze rozdělit na:

a) Zimní a jarní povodně způsobené táním sněhu

Tento druh povoní se vyskytuje od prosince do dubna a můţe být doprovázen dešťovými

sráţkami. Povodně způsobené táním sněhu se vyskytují především v podhorských

oblastech a projevují se i dále na tocích, v oblastech níţinných.

b) Letní povodně způsobené krátkodobými přívalovými dešti (jsou také nazývány

jako „bleskové povodně“)

Tyto povodně působí především lokálně, na malých územích – např. pouze v rámci obce.

Mohou se však vyskytovat kdekoliv na malých vodních tocích. Přívalové sráţky mají sice

krátkou dobu trvání, ale o to více jsou intenzivní – při tomto typu sráţek můţe spadnou asi

10 – 100 mm za hodinu. Přívalové sráţky souvisí s intenzivní konvekcí při tvorbě

bouřkové oblačnosti. Lokálně mohou způsobit značné škody, ve výjimečných případech


[…]


mosty nové, s vyšším profilem. Obyvatelé si takto zvyšovali svou adaptabilitu a resilienci

k přírodní hrozbě – povodni.

Za posledních 100 let nedošlo k povodni, při které by někdo přišel o ţivot.

Obyvatelstvo bylo tedy včas a dostatečně varováno o situaci, která nastala. Škody, které

povodně způsobily, byly především na budovách, cestách, tratích, březích nebo na úrodě.

Zhodnocení povodní

Z provedeného výzkumu bylo zjištěno, ţe v uvedeném území se na řece Olšavě

v průběhu 20. století vyskytovaly povodně pouze v letních měsících. Pouze v jediném

případě – v červenci 1972 – šlo o povodeň z dlouhotrvajícíh dešťových sráţek. Ostatní

povodně byly způsobeny přívalovým deštěm, a tak šlo o povodně bleskové.

V následujících tabulkách (přílohy č. 1, 2, a 3) jsou zobrazeny vybrané povodně, které

způsobily obcím buď největší škody a nebo byly podnětem pro uskutečnění preventivních

opatření před touto přírodní katastrofou, kterou lze v jejím průběhu jen těţko ovlivnit.

Z celkového zhodnocení povodní bylo zjištěno, ţe k povodním docházelo pouze

v letních měsících. Management nebo jakési řízení událostí, které nastaly, zajišťovala buď

zvolená komise nebo výbor, který stál zároveň i v čele vedení konkrétní obce. Někdy se

stávalo, ţe do komise pro hodnocení škod po povodni byli přidáni také obyvatelé z řad

postiţených povodní.

O odstranění škod se staraly hasičské sbory sloţené především z dobrovolníků

v obci. Pokud na odstranění škod nestačil jeden hasičský sbor, byly poţádány o pomoc

sbory z obcí, které neleţí na toku a tak nebyly povodní zasaţeny (např.hasičské sbory z

obcí Komňa, Bzová, Rudice). Úklidových prací se účastnili také dobrovolníci z řad

obyvatelů obce nebo k tomu byli přímo vyzvání (např. jako při povodni v Bojkovicích

z roku 19-). Při povodni v roce 1972 byly k odstranění škod povolány dokonce vojenské

jednotky.

Následky škod, které byly způsobeny povodní, vedly k mnohým změnám jak

lokálním, tak rozsáhlejším. Z rozsáhlých změn zde nelze zařadit nic jiného neţ regulace
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vodního toku – to byla první změna. Po této změně si však obyvatelé mysleli, ţe je jiţ

povodeň ohrozit nemůţe, coţ vedlo k zanedbání dalších kritických míst v obcíc.

Protoţe lokálně byly nejčastěji poškozeny mosty či lávky, došlo později k vystavění

mostů, které byly vyšší a měly takový průtok, aby zde při budoucích povodních

nedocházelo k nahromadění odnosu a ucpání průtokového profilu. Pokud byly při povodni

zaplaveny celé ulice domů, byly původní domy zbourány. Tak došlo ke vzniku nových

ulic, které jsou nyní v dostatečné vzdálenosti od záplavového území (konkrétně povodeň

z roku 1919 v Záhorovicích i Nezdenicích). Po povodni také často docházelo k vyčištění

koryt od naplavenin. K tomuto čištění dochází dodnes, avšak ne všechny úseky toku jsou

dostupné tak, aby bylo koryto vyčištěno dokonale.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo vyhledat záznamy o historických povodních na řece

Olšavě, zanalyzovat jednotlivé povodně a na závěr zhodnotit, které typy povodní zde

převládají a jaká opatření byla přijata pro ochranu ţivotů obyvatel a jejich majetku. Také

jsem se zabývala tím, zda se lidé poučili z povodňových situací, které nastaly v minulosti.

Zjistila jsem, ţe největší povodeň nastala v roce 1919. Tato povodeň zasáhla území

dnešního Zlínského kraje a byla podnětem pro zahájení regulace řeky, o které bylo jednáno

jiţ před První světovou válkou.

Provedení regulace uchránilo obyvatelstvo před povodněmi aţ do roku 1959. Tehdy

došlo k povodni podobné jako v roce 1919, ikdyţ si lidé mysleli, ţe po regulaci jiţ

k ničemu takovému dojít nemůţe. Další povodeň, i kdyţ ne tak rozsáhlá, pak přišla v roce

1972. Při povodních v roce 1997 na řece Moravě se Olšava pouze rozvodnila, ale nevylila

se z koryta. Výška hladiny vody z roku 1997 je zaznačena pod mostem v Šumicích.

Zkoumané území je nejvíce ohroţeno bleskovými povodněmi a povodněmi

z dlouhotrvajících sráţek. Tato práce je přínosem pro management povodní, některé

postupy mohou být pouţity sloţkami IZS v budoucích povodňových situacích.

V posledních letech zde dochází k těţbě dřeva a celkově zde ubývá lesních ploch,

proto si myslím, ţe by bylo třeba po těţbě vysadit nové stromy, které by zpevňovaly půdu

důleţitou pro zachycení vody, čímţ by došlo k omezení přívalu vod ze svahů do řeky a tím

moţná i ke sníţení počtu bleskových povodní.

Přínosem této práce je zejména pohled do minulosti řešení povodňových situací.

Dle mého názoru nedošlo k dostatečné eliminaci rizika bleskových povodní. Tato práce

však pojednává pouze o malé části povodí, myslím si však, ţe by mělo dojít ke zpracování

i dalších částí povodí. Tak by byl zjištěn stav ochrany před povodněmi i jinde.

Zpracování práce na toto téma pro mne bylo velmi zajímavé. Dozvěděla jsem se

nové informace o historii území, ve kterém ţiji a získala jsem tak nový pohled na to, co

moji předkové vykonali proto, aby uchránili ţivoty své i svých blízkých a jejich majetek

v bezpečí před přírodními ţivly.
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