oponenta bakalářské práce

Příloha k protokolu o SZZ č…..ze dne………

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Dagmar Šašinková

Oponent bakalářské práce: RNDr. Jakub Trojan, MSc, MBA, Ph.D.

Akademický rok: 2016/2017
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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce představuje jednu z mála závěrečných prací sestavovaných na Fakultě

logistiky a krizového řízení, která řeší problematiku povodní historickým exkurzem. Tento

typ prací je přitom běžný na prestižních pracovištích (např. práce vedené prof. Brázdilem na

PřF MU). Autorka představila na řece Olšavě stěžejní povodňové události a to na základě

excerpce historických zdrojů. V této souvislosti lze namítnout, že výčet zřejmě není

kompletní, což odráží nedostatek prostudovaných zdrojů (chybí třeba větší množství zdrojů

narativní povahy, obrazových/mapových atp.). I přes to D. Šašinková prostudovala velké

množství textu a prokázala schopnost z něj informace „vytáhnout“. Práce s nimi je již

poněkud slabší - postrádám hlubší interpretaci a především nějaké implikace pro další

management povodí.

Za slabou stránku práce považuji i nedůsledné citování - u mnohých podkapitol chybí odkaz

na zdroj literatury, ačkoliv je převzetí textu/myšlenky zřejmé. V textu se také vyskytuje

množství typografických chyb (chybějící tečky za větami atp.), v nesouladu s doporučením

pro psaní BP je zarovnání textu atp.

I přes výše uvedené považuji práci za svým způsobem průkopnickou a autorku chválím za

energický přístup, s nímž ke zpracování BP přistoupila.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Které z historických povodní na Olšavě považujete za nejvýznamnější a proč?

2. Jak se lišila opatření přijatá vždy po jednotlivých povodních?
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